
Serie Ordinaria n. 41 - Venerdì 13 ottobre 2023

– 64 – Bollettino Ufficiale

D) ATTI DIRIGENZIALI
	 Giunta regionale

D.G. Agricoltura, sovranità alimentare e foreste
D.d.s. 11 ottobre 2023 - n. 15433
D.d.s. 5173/2023 «Piano strategico nazionale della PAC 
2023-2027 Reg.  (UE) 2021/2115: approvazione del bando 
2023 per intervento SRB01 «Sostegno zone con svantaggi 
naturali di montagna» e ss.mm.ii - Modifica al termine della 
presentazione delle domande in riduzione ai sensi dell’art 
7 del Reg.  (UE) 2022/1173 art. 7 comma 1 lettera a) per le 
tipologie colturali oggetto del sistema di monitoraggio delle 
superfici (AMS)

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA SVILUPPO DELLA MONTAGNA, 
FORESTE E TUTELA DEL SUOLO AGRICOLO 

Visti:

•	il d.d.s. n. 5173 del 5 aprile 2023 con il quale è stato approvato 
il bando 2023 per la presentazione delle domande per l’inter-
vento SRB01 «Sostegno zone con svantaggi naturali di monta-
gna» del Piano strategico nazionale della PAC 2023-2027;

•	d.d.s. n. 8648 del 9 giugno 2023 che ha approvato modifiche 
al bando approvato con d.d.s. n. 5173/2023, ed in partico-
lare ha modificato i termini di presentazione delle domande 
di sostegno per il 2023, ha dettagliato modalità e tempistica 
per la presentazione delle domande tardive e delle modifi-
che/ ritiri alle domande già presentate ed ha dettagliato gli 
impegni generali ed impegni specifici per la tipologia coltu-
rale «prati permanenti e prati avvicendati» in quanto oggetto 
del Sistema di monitoraggio delle superfici (AMS);

Vista la circolare Agea Coordinamento n. 68494 del 19  set-
tembre 2023 «Procedura relativa alla messa a disposizione delle 
informazioni inerenti al Sistema di monitoraggio delle superfici 
(Area Monitoring System - AMS) di cui all’art. 70 del Reg. (UE) 
2021/211» che indica il 31 ottobre 2023 come termine ultimo per 
la presentazione della domanda di modifica in riduzione ai sen-
si dell’art. 7 del Reg. (UE) 2022/1173 art 7 comma 1 lettera a), 
per le domande che riguardano le tipologie colturali oggetto 
del sistema di monitoraggio delle superfici AMS;

Dato atto che Organismo Pagatore Regionale ha recepito le in-
dicazioni di Agea con il d.d.s. n. 14849 del 3 ottobre 2023« Pubbli-
cazione delle informazioni inerenti al Sistema di monitoraggio delle 
superfici e comunicazione degli esiti agli agricoltori (Area Monito-
ring System - AMS) di cui all’art. 70 del Reg. (UE) 2021/2116»;

Ritenuto pertanto necessario modificare le disposizioni attua-
tive dell’intervento SRB01 al paragrafo 10.7.1 «Modifiche o ritiri 
delle domande ai sensi dell’art. 7 del Reg (UE) 2022/1172», anti-
cipando al 31 ottobre 2023 il temine per la presentazione della 
domande di modifica o ritiro (art. 7 par.1 lettera a), Reg.  (UE) 
2022/1173) che riguardano le tipologie colturali oggetto del si-
stema di monitoraggio delle superfici AMS, ovvero «prato perma-
nente» e «prato avvicendato»; 

Preso atto del parere favorevole dell’Autorità di Gestione Re-
gionale Sviluppo Rurale 2023-2027 del 10 ottobre 2023 e dell’Or-
ganismo Pagatore Regionale del 9 ottobre 2023, alle modifiche 
da apportare al bando 2023 sopra citato, espresso con mail agli 
atti della Struttura;

Visto il decreto della UO Programmazione sviluppo rurale e 
sistemi informativi n. 11427 del 28 luglio 2023 «Piano Strategico 
della PAC Italia 2023-2027 - Complemento per lo sviluppo rurale 
del piano strategico nazionale della PAC 2023-2027 della Regio-
ne Lombardia. Individuazione dei responsabili degli interventi – 
aggiornamento» con il quale è stato approvato l’elenco aggior-
nato dei dirigenti regionali pro tempore responsabili dei singoli 
interventi , tra cui dell’intervento SRB01;

Considerato che il presente provvedimento rientra tra le com-
petenze del dirigente della Struttura Sviluppo della montagna, 
foreste e tutela del suolo agricolo, attribuite con d.g.r. n. 628 del 
13 luglio 2023;

Visto l’art. 17 della l.r. 20 del 7 luglio 2008 «Testo unico delle 
leggi regionali in materia di organizzazione e personale» e i prov-
vedimenti organizzativi della XII legislatura;

Visti gli articoli 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 mar-
zo 2013 che dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle 
pubbliche amministrazioni dei dati attinenti alla concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggio eco-
nomici a persone ed enti pubblici e privati;

DECRETA

1.  di modificare le disposizioni attuative dell’intervento SRB01 
al paragrafo 10.7.1 «Modifiche o ritiri delle domande ai sensi 
dell’art. 7 del Reg  (UE) 2022/1172» anticipando al 31 ottobre 
2023 il temine per la presentazione della domande di modifi-
ca o ritiro (art. 7 par.1 lettera a), Reg. (UE) 2022/1173), che ri-
guardano le tipologie colturali oggetto del sistema di monito-
raggio delle superfici AMS, ovvero «prato permanente» e «prato 
avvicendato»;

2.  di fare salvo quant’altro stabilito dal bando e dai relativi al-
legati, approvati con d.d.s. n. 5173/2023 e successive modifiche;

3.  di attestare che la pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 
del d.lgs. 33/2013 è avvenuta in sede di adozione del decreto n. 
5173/2023 e che si provvede a modificare mediante la pubbli-
cazione del presente atto;

4.  di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Uffi-
ciale della Regione Lombardia (BURL), sul portale Bandi Online 
- www.bandi.regione.lombardia.it e sul portale www.psr.regione.
lombardia.it;

5.  di comunicare l’avvenuta pubblicazione del provvedimen-
to sul BURL all’Organismo Pagatore Regionale per i seguiti di 
competenza.

Il dirigente
Francesco Brignone

http://www.bandi.regione.lombardia.it
http://www.psr.regione.lombardia.it
http://www.psr.regione.lombardia.it

	D) ATTI DIRIGENZIALI
		Giunta regionale
	D.G. Agricoltura, sovranità alimentare e foreste
	D.d.s. 11 ottobre 2023 - n. 15433
	D.d.s. 5173/2023 «Piano strategico nazionale della PAC 2023-2027 Reg. (UE) 2021/2115: approvazione del bando 2023 per intervento SRB01 «Sostegno zone con svantaggi naturali di montagna» e ss.mm.ii - Modifica al termine della presentazione delle domande in




